
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06416 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06416 
 Del: 19/09/2019 
 Esecutivo da: 19/09/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa e Educazione Permanente 

 
 
 
OGGETTO:  
UEL affidamento corsi e laboratori su START 

 
 
 
 

La Responsabile  P.O. Agenzia Formativa 

 

PREMESSO che: 

• il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 

21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione n. 259 del 20/5/2019 è stato approvato dalla Giunta, il “Piano esecutivo di gestione 

2019-2021” (PEG); 

• con DD 9817 del 29/12/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 

“Agenzia Formativa e Educazione Permanente” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

• con DD 717 del 29/01/2018 è stata attribuita alla sottoscritta la delega di funzioni Posizione Organizzativa 

“Agenzia Formativa e Educazione Permanente”; 

• con deliberazione di Giunta n. 206 del 23/04/2019 sono state apportate modifiche ai criteri Generali per la 

disciplina dell’ Area delle posizioni organizzative nel Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

 

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione  degli 

adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06416 

 

 

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 30 

specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;   

 

CONSIDERATO che nel programma delle attività della Direzione Istruzione è compresa l’organizzazione e 

la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 2019/2020; 

 

DATO ATTO che, data la molteplicità delle aree tematiche inserite nel programma dell’Università dell’Età 

Libera, per ciascun affidamento non è stata superata la soglia prevista  dall’art. 36, c. 2 lett.a) per 

l’affidamento diretto pari a € 40.000; 

 

DATO ATTO che, nelle more del completamento dell’iter di adozione delle Linee Guida ANAC di cui 

all’art. 36, comma 7del D.lgs. n.50/2016, l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

presentazione dell’offerta viene effettuata previo avviso di indagine di mercato, in applicazione 

dell’art.216 comma 9; 

 

DATO ATTO che è stata svolta una preliminare indagine esplorativa volta a identificare le soluzioni presenti 

sul mercato ed esaminare i progetti presentati tramite la procedura di cui all’“Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte per l’Università dell’Età Libera - Anno accademico 2019/2020” approvato con 

DD 3016 del 15/04/2019 e pubblicato in Rete Civica.  Considerato, sulla base degli esiti dell’indagine 

esplorativa secondo la procedura di cui sopra, di procedere ad affidamento diretto per la realizzazione dei 

progetti per l’anno accademico 2019-20 dell’Università dell’Età Libera, ai sensi dell’art.36c.2 lettera a) e 

37 c.1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e della L.28 dicembre 2015 n. 208, tramite la piattaforma START – 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

 

Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che dispone che “Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche,(omissis)  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione …...;“ 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura è subordinata all’esito positivo dei controlli previsti 

dalla vigente normativa, che saranno disposti nei confronti dell’Azienda aggiudicataria, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall'art. 80 del Codice dei contratti e dei requisiti 

speciali si prevede la risoluzione dell' affidamento stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una 

penale nella misura del 10% del valore dell'affidamento;"  

 VISTE le schede tecniche dei progetti, le dichiarazioni relative agli aspetti fiscali, conservate agli atti presso 

l’Ufficio UEL e le relative offerte economiche, allegate quale parte  integrante al presente provvedimento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06416 

 

 

RITENUTO pertanto, sulla base dei progetti presentati e delle relative offerte economiche, valutate congrue, 

di affidare ai seguenti soggetti la realizzazione dei corsi da questi presentati: 

 

Associazione culturale Progetto 21  - Via della Pergola  21– 50121 Firenze 

Laboratori di Arti Grafiche e Arti Minori 

Costo € 17.500,00 escluso IVA al 22% ( € 21.350,00 IVA inclusa) per la realizzazione di n. 7 laboratori 

artistici 

 

Università degli Studi di Firenze - Piazza S. Marco 4 – 50121 - Firenze 

Costo orario dei corsi € 97,65 esente IVA ai sensi dell’art. 10 punto 20 del DPR 633/72. 

Costo € 19.530,00 per ore 200 corso  

Costo € 63,10 costo orario per visita guidata, il cui impegno verrà effettuato con ulteriore atto amministrativo 

solo in caso di realizzazione di visite tenute da docenti universitari; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze; 

 

DATO ATTO  

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 - che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile Posizione Organizzativa Agenzia 

Formativa dott.ssa Elisabetta Boddi; 

- è escluso ogni possibile conflitto di interessi da parte della RUP della presente procedura in relazione 

all’oggetto della procedura stessa nonché nei confronti dei soggetti con i quali le convenzioni sono 

sottoscritte;  

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato: 

 

1. di ricorrere, per le motivazioni espresse in narrativa per l’aggiudicazione dei suddetti interventi, ad 

affidamenti diretti di cui all’articolo 36, c.2 lettera a) del D.lgs  n. 50/2016 attraverso la piattaforma 

telematica START;   

 

2. di impegnare, per la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera a.a. 2019-2020: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06416 

 

sul cap. 28520/19  la  somma complessiva di € 16.962,00 da corrispondere ai seguenti soggetti:  

 

SOGGETTO 
Codice 

beneficiario 
CIG COSTO 

Ass. Cult. Progetto 21   Cod. 61850 Z382929EB2 € 9.150,00 IVA inclusa 22% per 150 ore   

Università degli Studi Firenze Cod. 23316 ZB2293B6A8 € 7.812,00. esente IVA art.10 punto 20 DPR 
633/72 per 80 ore 

 

sul cap. 28520/20 la  somma complessiva di € 23.918,00 da corrispondere ai seguenti soggetti:  

 

Ass. Cult. Progetto 21   Cod. 61850 Z382929EB2 
€ 12.200,00 iva inclusa 22% per 200 

ore 

Università degli Studi Firenze Cod. 23316 ZB2293B6A8 
€ 11.718,00 esente iva art.10 punto 20 

DPR 633/72 per 120 ore  

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- Offerta economica Ass. Cult. Progetto 21   

- Offerta economica Università degli Studi Firenze 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEDA TECNICA PROGETTO 21 
- SCHEDA TECNICA UNIVERSITÀ 
- OFFERTA ECONOMICA PROGETTO 21 
- OFFERTA ECONOMICA UNIVERSITÀ 
 
 
Firenze, lì 19/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Elisabetta Boddi 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28520 0 19/007307 00 9150 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06416 

 

2) 28520 0 20/000757 00 11718 

3) 28520 0 20/000756 00 12200 

4) 28520 0 19/007308 00 7812 

      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 

 
 
 


